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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem analýzy činnosti letecké služby Policie České

republiky při řešení mimořádných událostí Hasičského záchranného sboru Jihomoravského

kraje. Teoretická část vymezuje základní pojmy, které provází diplomovou práci. Následně

jsou definovány předpisy a směrnice Hasičského záchranného sboru v rámci spolupráce

s Leteckou službou Policie České republiky. Dále jsou vymezeny letecké služby pro složky

Integrovaného záchranného systému.

V praktické části jsou porovnány statistiky počtu letů uskutečněných Leteckou službou

Policie České republiky v rámci Jihomoravského kraje mezi lety 2014 a 2018.

Následně je zvolena dle vyhodnocených statistik konkrétní mimořádná událost.

Pro tuto mimořádnou událost je vytvořen scénář a simulace v softwaru Practis s následnou

verifikací pomocí metody SWOT analýzy. V závěru práce jsou diskutovány získané

výsledky.

Klíčová slova: Letecká služba Policie České republiky, integrovaný záchranný systém,

vrtulník, SW Practis, SWOT analýza.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the analysis of operation of the Aviation Service of the

Police of the Czech Republic when handling emergencies of the Fire Rescue Service of the

South Moravian Region. The theory section delimits the basic terms used in this thesis.

There are defined regulations of the Fire Rescue Service within the cooperation with

the Aviation Service of the Police of the Czech Republic. Subsequently, there are delimited

the aviation services for the Integrated Rescue System bodies.

The practical section compares the statistics of the number of flights realized by

the Aviation Service of the Police of the Czech Republic within the South Moravian

Region between 2014 and 2018. As per the appraised statistics, the particular emergency

is chosen. For this emergency, the scenario and simulation in the Practis software are

created and then verified using the SWOT analysis. In the conclusion, the acquired results

are discussed.

Keywords: Aviation Service of the Police of the Czech Republic, Integrated Rescue

System, helicopter, software Practis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Velký převrat pro vrtulníkovou techniku proběhl ve dvacátém století, kdy první vrtulníky

začaly poskytovat to, co bylo před tímto obdobím zcela nepředstavitelné. V dnešní době

jsou vrtulníky používány v řadě možností využití jak u nás, tak i ve světě. Bezpochyby

největší výhodou vrtulníků v oblasti bezpečnosti jsou výjimečné schopnosti a to, že

se mohou dostat téměř k jakémukoliv místu a tam operovat v malých výškách a omezeném

prostoru, kde účinný zásah pozemní techniky je zcela neproveditelný z důvodu ztížených

podmínek.

Proto se vrtulník stal z bezpečnostního hlediska hlavním důvodem k vyslání na mimořádné

události. Při nasazování vrtulníků do zásahu však rozhodují okolnosti, které se nesmí brát

na lehkou váhu. Mezi tyto okolnosti je především řazen technický stav vrtulníku, ale nesmí

být opomíjen ani letecký personál, který musí čelit extrémně stresovým situacím.

Na letecký personál je kladeno mnoho požadavků, a proto se musí stále zdokonalovat

pomocí školení ze strany teorie, ale především akceschopnosti v praxi, a udržovat si tak

fyzickou zdatnost a psychickou odolnost.

Leteckých služeb si naše obyvatelstvo začalo více vážit a uvědomovat si jeho

nepostradatelnost při záchranných akcích během povodní na Moravě v roce 1997

a při povodních v Čechách v roce 2002, kdy vrtulníky provedly stovky zásahů při záchraně

osob.

Hlavním smyslem této práce je poskytnutí statistiky počtu letů LS PČR v rámci HZS JmK

v různých leteckých činnostech. Lety budou děleny dle činností s uvedenými počty zásahů

v Jihomoravském kraji v období 2014–2018. Podle vyhodnocené statistiky bude zvolen

a navrhnut scénář cvičení. Následně bude scénář simulován v SW prostředí Practis.

Po realizaci simulace budou získané výsledky analyzovány pomocí metody SWOT

analýzy, a bude tak ověřena funkčnost složek Integrovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Z počátku je důležité seznámit se s několika základními pojmy, které budou provázet celou

diplomovou práci.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je přirozeně širokou „multiresortní“ disciplínou, kterou je možné

pojmout i jako soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, právnických

a podnikajících fyzických osob a dále občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života,

zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy.

Obecně koordinační roli v oblasti ochrany obyvatelstva plní v souladu podle zákona o IZS

Ministerstvo vnitra. [1]

Ochrana obyvatelstva ve své historii prošla vývojem, který se odráží i v chápání tohoto

pojmu, buď v širším nebo užším slova smyslu:

 v širším slova smyslu – zabývá se komplexem všech činností, směřujících

k zabezpečení ochrany obyvatel v případě vzniku jakékoliv mimořádné události,

krizové situace nebo při válečném konfliktu,

 v užším slova smyslu – se rozumí pouze jako komplex konkrétních činností,

plněných ve prospěch občanů při jejich preventivní přípravě a při provádění

represivních opatření k ochraně zdraví, života a majetku. [2]

1.2 Bezpečnost

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným

(i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra

stability systému a jeho primární a sekundární adaptace. Bezpečnost se také vysvětluje

jako stát, ve kterém se daný subjekt (občan, obyvatelstvo) necítí ohrožen z hlediska své

existence, zájmů a hodnot. [3, 4]
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1.3 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je efektivní systém vazeb, pravidel

spolupráce a koordinace bezpečnostních složek orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob, kteří přicházejí do styku s přípravou na MU včetně havárií

a živelních pohrom při záchranných a likvidačních pracích.

Mezi základní složky IZS řadíme:

 Hasičský záchranný sbor České republiky,

 JPO zařazené do plošného pokrytí kraje JPO,

 poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

 Policie České republiky.

Mezi ostatní složky IZS se řadí:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 obecní policie,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím. [5, 6, 7]
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2 SMĚRNICE HZS ČR V RÁMCI SLOŽEK IZS

Záchrana osob pomocí vrtulníků se v ČR v rámci HZS ČR využívá od roku 1997. V dnešní

době jsou vrtulníky běžně využívány na záchranu osob v řadě zemí, proto jejich záchrana

je efektivnější, rychlejší a svým způsobem i bezpečná pro zasahující hasiče. Letecký

záchranář může s vrtulníkem zachraňovat osoby jak ve dne, tak i v noci, a dokonce

i při nepřiznivých meteorologických podmínkách (déšť, vítr).

Jelikož Hasičský záchranný sbor nemá k dispozici vlastní vrtulníky ani jiné letecké

prostředky, je nutné, aby při záchranných pracích spolupracoval s LS Policie ČR

a Armádou ČR.

Předpisy a směrnice:

 POKYN generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky

č. 5/2018 ze dne 7. února 2018, kterým upravuje letecké záchranářství

u Hasičského záchranného sboru České republiky + změnový pokyn 43/2018.

 Směrnice pro vyžadování a zapojení vrtulníků Policie ČR letecké služby v rámci

IZS z roku 2004.

 Dodatek č. 1 k dohodě o plánované pomoci na vyžádání mezi Ministerstvem vnitra

GŘ HZS ČR a Ministerstvem obrany – Generálním štábem Armády ČR, ve kterém

se stanovují postupy pro vyžádání a zapojení vrtulníků AČR v rámci IZS.

 Směrnice pro výcvik a provádění záchranných prací s letadly Ministerstva vnitra

provozovanou LS PČR z roku 2019.

 Směrnice pro výcvik a provádění záchranných prací leteckými záchranáři HZS ČR


[…]


a spolupráce mezi složkami IZS. Mezi celková pozitiva vyhotoveného scénáře cvičení

v SW Practis patří doba dojezdu JPO, spolupráce se složkami IZS, pomoc místního

revírníka lesů ČR (oznamovatele události) a zajištění příjezdové cesty Policií ČR, které

byly v analyzované metodě SWOT zahrnuty do silných stránek cvičení.
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Mezi identifikovaná negativa během cvičení v SW Practis byl především špatně přístupný

terén, se kterým bojovaly veškeré jednotky IZS, absence terénního automobilu v počáteční

fázi zásahu, nutnost zvolení více přistávacích ploch, vzniklé komplikace při přesunu

raněného, které byly v metodě SWOT analýzy zvoleny jako slabé stránky cvičení.

Simulace cvičení proběhla bez komplikací a výsledkem se ukázalo, že spolupráce složek

IZS byla silnou stránkou. Určitým negativem využití SW nástroje Practis k ověření

v porovnání s živou simulací za využití cvičení je nižší úroveň reálností simulovaných

postupů a činností.
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ZÁVĚR

Vrtulníky jsou v ČR používány primárně pro záchranné práce. Tyto práce přestavují

činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku či životního prostředí,

a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Diplomovou práci tvoří teoretický základ jako výchozí formát pro řešenou problematiku

v praktické části. Hlavním cílem práce bylo navrhnout scénář cvičení zvolené mimořádné

události s asistencí letecké služby Policie České republiky řešeným Hasičským

záchranným sborem Jihomoravského kraje ze zhotoveného přehledu pohotovostních letů

LS PČR v rámci HZS JmK v různých leteckých činnostech za období 2014–2018.

Následně byl simulován scénář v SW prostředí Practis na téma záchrana zavalené osoby,

kde bylo cílem ověřit funkčnost cvičení. Dalším cílem bylo zjištění efektivity složek IZS,

které se zúčastnily taktického cvičení v rámci připravenosti při záchraně zavalené osoby

pomocí metody SWOT analýzy.

V průběhu zkoumání bylo zjištěno, že je nutné dbát u cvičení zaměřené na tematiku

záchrana zavalené osoby především na dobrou komunikaci a vzájemnou spolupráci mezi

složkami IZS.

Co se týče funkčnosti programu Practis k vytvoření scénáře cvičení, bylo náročnější

z časového hlediska, ale byly shledány výhody tohoto programu, a to ověření funkčnosti

cvičení a jeho postupu. Po rozhovoru s panem Ing. Příkaským bylo zjištěno, že tento

program je pro něj novinkou a že HZS ČR s tímto programem nemá žádné zkušenosti.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl diplomové práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

AED

HEMS

HS

HZS

IZS

JmK

JPO

JSDH

LHS

LZ

MU

MV

MZe

OPIS

RDST

SW

ÚO

VZ

ZZS

Armáda ČR.

Automatizovaný externí defibrilátor.

Helicopter Emergency Medical Services.

Hasičská stanice.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Jihomoravský kraj.

Jednotka požární ochrany.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Letecká hasičská služba.

Letecký záchranář.

Mimořádná událost.

Ministerstvo vnitra.

Ministerstvo zemědělství.

Operační a informační středisko.

Radiostanice.

Software.

Územní odbor.

Velitel zásahu.

Zdravotnická záchranná služba.
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PŘÍLOHA P I: MAPA A TABULKA S POPISEM VYMEZENÝCH

ÚZEMÍ PRO UMÍSTĚNÍ STANIC LHS SOUKROMÝCH

LETECKÝCH PROVOZOVATELŮ

Obrázek 16. Mapa vymezeného území pro umístění stanic LHS soukromých leteckých

provozovatelů [22]

Tabulka 18. Vymezené území pro umístění stanic LHS soukromých leteckých

provozovatelů [22]

PŘÍLOHA P II: VYBAVENÍ LETECKÉHO ZÁCHRANÁŘE

Vybavení leteckého záchranáře osobními ochrannými prostředky a věcnými prostředky

požární ochrany:

 přiléhavý ochranný oděv s dostatečnou ochrannou proti povětrnostním vlivům,

 oblek pro práci ve vodě (pokud se předpokládá práce ve vodě),

 záchranná plovací vesta (pokud se předpokládá práce ve vodě),

 pracovní obuv se zpevněným kotníkem a neklouzavou podrážkou,

 ochranná přilba,

 ochrana sluchu,

 ochranné brýle nebo ochranný štít,

 ochranné rukavice prstové,

 postroj určený k pracovnímu polohování a zachycení pádu s připojovacím prvkem

umístěným v přední části postroje, nebo sedací postroj,

 karabiny se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 22 kN typu H min.

5 kusů,

 slaňovací prostředek,

 zajišťovací smyčky – min. 2 kusy,

 nůž s pevnou čepelí,

 chemická světla červené a zelené barvy nebo srovnatelná, stejně barevná světla

pracující na jiném principu – 2 ks,

 dýmovnice červené barvy – 2 ks,

 čelová svítilna,

 batoh na přepravu materiálu. [35]

PŘÍLOHA P III: SIGNÁLY PŘI NAVÁDĚNÍ VRTULNÍKU

Obrázek 17. Signály pro navádění vrtulníku 1/2 [34]

Obrázek 18. Signály pro navádění vrtulníku 2/2 [34]
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