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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce na téma Analýza činnosti letecké služby PČR při řešení

mimořádných událostí HZS Jihomoravského kraje je logicky členěna na části teoretickou a

praktickou. Teoretická část sestává z 5 kapitol, kdy se první čtyři postupně zaměřují na

vymezení základních pojmů, příslušné směrnice, problematiku letecké služby a osobu

leteckého záchranáře. Pátá kapitola pak nese název Cíl práce a použité metody a svým

obsahem naplňuje název této kapitoly. Praktická část se pak již zaměřuje na vlastní naplnění

cílů, přičemž hlavním cílem práce bylo „navrhnout scénáře cvičení zvolené mimořádné

události s asistencí letecké služby Policie České republiky řešeným Hasičským záchranným

sborem Jihomoravského kraje“. Cíle jsou naplňovány v 5 kapitolách postupně zaměřených na

zpracování statistiky údajů leteckých činností v rámci Jihomoravského kraje, plán cvičení

záchrany zavalené osoby, simulaci cvičení v SW Practis, SWOT analýzu připravenosti při
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záchraně zavalené osoby a diskuzi výstupů. Výstupy práce jsou přehledně shrnuty v části

Závěr.

Práce obsahuje řadu formálních i jazykových nedostatků. Nestandardní jsou například

osamocené kapitoly 4.1. a 3.2.4.1, u druhé zmíněné bylo navíc využito nestandardní čtvrté

úrovně číslování. Přímo v exponované části dokumentu, tedy názvu kapitoly č. 7, chybí „o“

ve slově „osoby“. V práci rovněž na řadě míst chybí či přebývají interpunkčních znaménka.

Jednou z hlavních výhrad k formálním náležitostem je však kvalita obrázků, kdy jednotlivé

položky v obrázcích zachycených v rámci práce se softwarem Practis jsou často na hraně

čitelnosti, příkladem můžou být obrázky 8 (str. 43), 13 (str. 47) a 15 (str. 48). Obrázek 6 (str.

41) pak obsahuje položku legendy označenou číslem 4, která je v mapě prakticky neviditelná.

Po obsahové stránce je práce na vysoké úrovni, jako jednu ze silných stránek práce hodnotím

korektní využití softwaru Practis pro podporu cvičení i spolupráci s odborníky z praxe, která

zvýšila reálnost jejích výstupů.

Práce i přes uvedené nedostatky naplňuje vytyčené cíle a tuto hodnotím jako zdařilou, velmi

dobrou.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jako nejčastěji prováděná činnost v rámci záchrany osob a zvířat za období 2014 –

2018 (viz Graf 8, str. 37) byla vyhodnocena záchrana osob z vody. Na základě jakého

klíče pak byla vybrána pro vytvořený scénář cvičení záchrana zavalené osoby?

2. V kapitole 8.4 Vyhodnocení cvičení (str. 57) je prvním bodem seznamu „Přijetí zprávy

a vyhlášení požárního poplachu KOPIS, a oznámení a žádost o podporu při zásahu“.

Je standardní vyhlašovat požár v případě záchrany zavalené osoby?

3. Jak vnímáte efektivitu popsaného cvičení za využití softwaru Practis v komparaci

s reálným cvičením za využití živé simulace?

Klasifikace oponenta diplomové práce: ……B – velmi dobře.......

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2019…

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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